
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
XXIV – RATIFICA DECRETI: 
               c) Ratifica Presentazione Progetto Erasmus+ Key action 1 KA 107 

International Credit Mobility Ka107. 
 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 16383 
del  14.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 121/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura Proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici,  

Ricerca e Alta Formazione 

Unità Organizzativa “Relazioni Internazionali”. 

Unità Operativa “Programmi Europei” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.3.2016.  

Oggetto: Ratifica Presentazione Progetto Erasmus+ Key action 1 KA 107 International Credit 

Mobility Ka107. 

 

Premesso 

 che Erasmus Plus è il programma dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, la 

Gioventù e lo Sport 2014-2020; 

 che la dimensione internazionale della Programmazione comunitaria 2014-2020 prevede, 

tra l’altro, lo sviluppo di proposte progettuali che promuovono la mobilità degli studenti e del 

personale da e verso i paesi partner dell’UE (nell’ambito dell’azione chiave (1) 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, Erasmus Plus, istituito con Regolamento  

UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 (GUCE serie L 

347/50 del 20/12/2013)  

 che il 02/02/2016 si è chiuso l’invito a presentare proposte 2016 – EACE/A04/2015 

nell’ambito del Programma ERASMUS+ pubblicato in data 20 ottobre 2015 sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea – serie C347/7; 

 che, per offrire maggiori opportunità di mobilità ai propri studenti/staff, l’Università degli 

Studi di Messina ha presentato una proposta progettuale sulla Call Erasmus+ 2016 

EACE/A04/2015; 

 

Considerato 

 che l’attività progettuale consente a studenti universitari di secondo e terzo ciclo di 

partecipare a mobilità internazionali da Paesi extraeuropei. Quest’anno sulla base delle 

collaborazioni in corso, la proposta progettuale riguarda mobilità soprattutto in entrata da 

Marocco, Tunisia, Argentina; 

 considerato che è stata finanziata la proposta progettuale Erasmus+KA107 presentata lo 

scorso anno per i paesi del Maghreb le cui attività sono attualmente in corso. 

 

 che si ritiene opportuno garantire un follow up alle attività in corso ed allargare lo spettro 

della collaborazione alle Università del Salvador e di Buenos Aires (USAL, UBA); 



4 
 

 che, in conformità alle condizioni previste dall’Agenzia Nazionale Erasmus Indire, 

l’Università entro la scadenza del 02/02/2016 ha presentato una proposta progettuale per il 

biennio 2016/2018, corredata da Declaration of Honour sottoscritta da parte del Legale 

Rappresentante del Università proponente;  

 

Visto 

 le linee guida del programma Erasmus plus  

 l’Erasmus Charter for Higher Education 2014-2020 

 il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013)  

 il Regolamento interno d’Ateneo per il riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero 

D.R. n. 1307 del 23 Maggio 2013; 

 l’invito a presentare proposte 2016 - EAC/A04/2015 nell’ambito del Programma 

ERASMUS+ pubblicato in data 20 ottobre 2015 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

– serie C347/7; 

 il DR 153/2016 prot. n3867 del 22/01/2016; 

 

Ritenuto 

 opportuno proseguire il percorso già intrapreso negli anni scorsi, che ha consentito al 

nostro Ateneo di migliorare ed incentivare le opportunità di mobilità per gli studenti 

attraverso le mobilità Erasmus da Università extra-europee; 

 opportuno partecipare ai progetti, considerato l’interesse dell’Università degli studi di 

Messina ad accogliere le opportunità di finanziamento sia a livello nazionale che  

internazionale;  

Tutto ciò premesso 

Propone 

 

di Ratificare l’autorizzazione alla presentazione da parte dell’Università degli Studi di 

Messina della proposta progettuale Erasmus+ KA107 International Credit Mobility 2016.  

 

 

Allegati: DR 153/2016 prot. n3867 del 22/01/2016, la Declaration of Honour a firma del Rettore e 

Progetto. 

 

 


